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Dr. İsmail AKKOYUNLU 

 

Erzincanlı bir ailenin üçüncü çocuğu olarak 1983 

yılında Gümüşhane’nin Şiran ilçesinde dünyaya 

geldi. İlk, orta ve lise öğrenimini Erzincan’da ta-

mamladı. 2001 yılında Erzincan Anadolu İmam-

Hatip Lisesinin ardından 2007 yılında Atatürk 

Üniversitesi İlahiyat Fakültesinden mezun oldu. 

2007-2011 yılları arasında Elazığ Merkez Hilalkent 

İlköğretim Okulunda Din Kültürü ve Ahlak Bilgi-

si Öğretmeni olarak görev yaptı. 2011 yılında An-

kara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslam Mezhep-

leri Tarihi Anabilim Dalında Araştırma Görevlisi 

olarak göreve başladı. Aynı yıl Prof. Dr. Hasan 

Onat’ın danışmanlığında “İbn Teymiyye’nin İman 

Konusunda Mezheplere Bakışı” başlıklı teziyle yük-

sek lisansını 2017 yılında ise “İbn Teymiyye’nin 

Şia’ya Reddiyesi” başlıklı teziyle doktorasını ta-

mamladı. 2019 yılında ASBÜ İslâmî İlimler Fakül-

tesi İslam Mezhepleri Tarihi Anabilim Dalına Dr. 

Öğr. Üyesi olarak atandı. İbn Teymiyye ve Selefîlik 

konularında çalışmaları bulunan yazar, halen AS-

BÜ İslâmî İlimler Fakültesi’ndeki görevine devam 

etmektedir. 
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ÖNSÖZ 

 

 

 

Ehl-i Hadis-Hanbelî geleneğin en önemli temsilcilerinden 

biri olan İbn Teymiyye (ö. 728/1328), İslam düşünce tarihin-

de daha çok özgün fikirleri ve eleştirel yönüyle öne çıkmıştır. 

İbn Teymiyye; eserleri, görüşleri, yenilenme fikri, fıkhî ve 

itikadî mezhebi, siyasî ve felsefî görüşleri, tarihçiliği ve tasav-

vuf anlayışı, kelâm, felsefe ve mantık eleştirisi gibi konular 

üzerinden ayrıntılı olarak ele alınmayı fazlasıyla hak eden bir 

isim olarak tarihte yer edinmiştir. Birçok alanda eleştirel bir 

duruş sergileyerek bu doğrultuda eserler veren İbn Teymiy-

ye’nin tenkitçi yönünün yoğun bir biçimde hissedildiği alan-

lardan biri de Şiîlik eleştirisidir. İbn Teymiyye’nin Minhâcü’s-

Sünne adlı reddiyesi ile somutlaşan Şiîlik eleştirisi, gerek ya-

şadığı dönemde gerekse sonraki dönemlerde büyük bir tesir 

bırakarak adından söz ettirmiştir. Bununla birlikte dilimizde 

İbn Teymiyye’nin reddiye olgusu bağlamında gerçekleşen 

Şiîlik eleştirisinin akademik çalışmalara yeterli oranda konu 

edilmediği görülmektedir. Bu nedenle çalışmamızda İbn 

Teymiyye’nin Şiîlik eleştirisi, Minhâcü’s-Sünne adlı reddiyesi 

bağlamında aynı zamanda etraflı bir biçimde ele alınmıştır.  

Çalışmamız, giriş ve üç bölümden oluşmaktadır. Giriş 

kısmında araştırmanın genel çerçevesi ve işleyiş biçimi ortaya 

koyulmuştur. Birinci bölümde İbn Teymiyye’nin hayatı ve 

Minhâcü’s-Sünne dışındaki eserleri hakkında özlü bilgiler ve-

rildikten sonra Minhâcü’s-Sünne’nin merkeze alındığı başlık-

lara yer verilmiştir. Bu doğrultuda Minhâcü’s-Sünne; yazılış 

nedeni, bilgi kaynakları, muhteva analizi ve reddiye gelene-

ğindeki yeri gibi değişkenler üzerinden ayrıntılı analize tâbi 

tutulmuştur. Tüm bu çabaların neticesinde Minhâcü’s-Sün-

ne’nin oluşumuna kaynaklık eden olaylar silsilesi, tarihsel-
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sosyolojik bakış açısıyla analiz edilmiştir. Bu yapılırken de 

İbn Teymiyye’nin tenkitçi mütefekkir yönünün reddiye söy-

lemi üzerindeki etkileri, satır aralarından hareketle tespit 

edilmeye çalışılmıştır.    

Çalışmamızın ikinci bölümünde İbn Teymiyye’nin genel 

eleştirel düşünce yapısının birçok değişken üzerinden ortaya 

koyulmasına gayret edilmiştir. Bu çaba, İbn Teymiyye’nin 

Şiîlik eleştirisinin daha anlamlı bir zemine oturtulması ama-

cına dönüktür. İbn Teymiyye’nin gerek Şiîlik eleştirisi gerek-

se genel eleştirel bakış açısı ve tenkitçi mütefekkir yönü, 

onun din anlayışının açığa çıkarılmasıyla daha anlaşılır bir 

hal alacaktır. Bu nedenle çalışmamızın ikinci bölümünde 

önce İbn Teymiyye’nin mezhep tasavvuru bağlamında Ehl-i 

Hadis zihniyeti ve Hanbelîlikle ilişkisi bir de Ehl-i Sünnet ve 

Eşarîlik algısı gibi başlıklar ele alınmıştır. Zira İbn Teymiy-

ye’nin eleştirel bakış açısı, bu din anlayışı ve mezhebî kimlik-

lerle yakın temas halindedir ve eleştirilerinin anlam çerçevesi 

bu yapılar tarafından belirlenmiştir. İbn Teymiyye’nin genel 

eleştirel düşüncesinin, din anlayışının ve mezhep tasavvuru-

nun hareket alanını belirleyen bir başka husus daha vardır ki 

o da akıl-nakil ilişkisine bakışıdır. Bir bakıma tüm bu olgula-

rın anlamlandırılma süreçlerinin temelinde konumlanan bu 

husus, böylece araştırmamızın ikinci bölümünü oluşturan 

başlıklar arasında kendisine yer bulmuştur. 

İbn Teymiyye’nin Minhâcü’s-Sünne adlı reddiyesinin ay-

rıntılı analizi, çalışmamızın üçüncü bölümünün temel ko-

nusudur. Bu amaçla önce İbn Teymiyye’nin Şiîlik eleştirisi-

nin reddiye olgusu bağlamında gerçekleşen serüveninin 

mantığı irdelenmeye çalışılmıştır. İbn Teymiyye’nin Şiîlik 

eleştirisine dair analizlerin ardından Şia’nın doğuşu ve fikir-

leri ile ilgili görüşleri tespit edilme yoluna gidilmiştir. Daha 

sonra ise araştırmamızın merkezine imâmet ve hilâfet gibi 

temel tartışma konuları çekilmiş ve geri kalan başlıklar bu 
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iki olgu etrafında kurgulanmıştır. Bu noktada belirtilmelidir 

ki gerek İbn Teymiyye gerekse de onun Minhâcü’l-Kerâme ad-

lı eserine reddiye yazdığı İbnü’l-Mutahhar el-Hillî, bu tartış-

ma konularını mezhebî kabuller temelinde anlamlandırma-

ya çalışarak tartışmanın bağlamını olması gereken alanın dı-

şına itmiştir. Bu tablo da bizi çoğunlukla ortaya atılan görüş 

ve yaşanan tartışmaların sağlamasını yapmaktan ziyade vakı-

anın tespitini öncelemek zorunda bırakmıştır. Böylece mese-

la imâmet olgusu ya da uyulması gereken mezhep ile ilgili 

tartışmalarda bu hususun din, siyaset ya da hukuk terazisine 

vurularak ortaya koyulmasından ziyade olduğu gibi resme-

dilmesi tercih edilmiştir.  

Akademik çalışmalar, yazarın yanı sıra çok sayıda insanın 

katkısıyla oluşan metinlerdir. Dolayısıyla ismi anılan ya da 

anılmayan birçok kişi, akademik metinlerin çok farklı aşa-

malarında katkı ve pay sahibidir. Bizim çalışmamızın da fikir 

aşamasından bu hale gelinceye kadar birçok kişinin göz hap-

sinden geçtiğini belirtmek gerekir. Bu noktada ilk olarak te-

mas edilmesi gerekenler, elbette danışmanlık görevini üst-

lenme nezaketinde bulunanlardır. Bu vesileyle ben de kendi-

sine çok şey borçlu olduğum kıymetli hocam ve danışmanım 

merhum Prof. Dr. Hasan ONAT’a şükranlarımı sunarım. 

Danışmanımın yanı sıra kıymetli hocalarım Prof. Dr. Sön-

mez KUTLU, Prof. Dr. Osman AYDINLI, Doç. Dr. Muzaffer 

TAN ve sevgili büyüğüm Doç. Dr. Mehmet KALAYCI’ya ilgi 

ve desteklerinden ötürü ayrı ayrı teşekkür ederim. Yine İbn 

Teymiyye’nin eleştirel düşünce yapısının İslam Mezhepleri 

Tarihi açısından önemine dikkat çekerek bu konuya ilgi 

duymamı sağlayan hocam Doç. Dr. Ahmet BAĞLIOĞLU’na, 

desteğini her an yanımda hissettiğim hocam Prof. Dr. Meh-

met ATALAN’a ve birlikte görev yapmaktan onur duydu-

ğum kıymetli büyüğüm Prof. Dr. Ali AVCU’ya şükranlarımı 

sunarım. Ayrıca Araştırma Görevlisi arkadaşlarıma da bana 
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vermiş oldukları desteklerden ötürü çok şey borçlu olduğu-

mu belirtmeliyim. Bu çalışmanın basımını üstlenen Hüseyin 

NAZLIAYDIN Bey ve Fecr Yayınları yetkililerine de özel 

olarak teşekkür ediyorum.  

Son olarak üzerimdeki haklarını hiçbir zaman ödeyeme-

yeceğim anne ve babama şükran duygularımı ifade etmeli-

yim. 

İsmail AKKOYUNLU 

Ankara-2021 

 


